spicite ne ille ignis aeternus, nocturnis Fonteiae laboribus vigiliisque servatus, sacerdotis vestrae lacrimis exstinctus esse dicatur. 48. [38]. Tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices, easdem, quas pro vobis dis immortalibus tendere consuevit. Cavete ne periculosum superbumque sit eius vos obsecrationem repudiare, cuius preces si di aspernarentur, haec salva esse non possent. Videtisne subito, iudices, virum fortissimum, M. Fonteium, parentis et sororis commemoratione lacrimas profundisse? Qui numquam in acie pertimuerit, qui se armatus saepe in hostium manum multitudinemque immiserit, quum in eius modi periculis eadem se solacia suis relinquere arbitraretur, quae suus pater sibi reliquisset, idem nunc conturbato animo pertimescit ne non modo ornamento et adiumento non sit suis, sed etiam cum acerbissimo luctu dedecus aeternum miseris atque ignominiam relinquat. 49. [39]. O fortunam longe disparem, M. Fonteii! si deligere potuisses, ut potius telis tibi Gallorum quam periuriis intereundum esset. Tum enim vitae socia virtus, mortis comes gloria fuisset: nunc vero qui est dolor, victoriae te atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufferre, qui aut victi armis sunt aut invictissimi paruerunt. A quo periculo defendite, iudices, civem fortem atque innocentem: curate ut nostris testibus plus quam alienigenis credidisse videamini, plus saluti civium quam hostium libidini consulis, graviolem duxisse eius obsecrationem, quae vestris sacris praesit, quam eorum audaciam, qui cum omnium sacris delubrisque bella gesserint. Postremo prospicite, iudices, id quod ad dignitatem populi Romani maxime pertinet, ut plus apud vos preces virginis Vestalis quam minae Gallorum valuisse videantur.

M. TULLII CICERONIS
PRO A. CAECINA
ORATIO.

ARGUMENTUM.

M. Fulcinius, municeps Tarquiniensis, habuerat in matrimonio Caesenniam. Ei fundum in agro Tarquiniensi vendiderat, ut dos, quam numeratam acceperat, in eo fundo collocaretur. Aliquanto post Fulcinius ipse huic fundo uxoris continentia quaedam praedia atque adiuncta emerat. Filium e Caesennia susceperat Fulcinius. Eum moriens testamento fecerat heredem, usum et fructum omnium bonorum suorum uxori legaverat, ut frueretur una cum filio. Brevi tempore post M. Fulcinius adolescens mortuus erat: heredem fecerat P. Caesennium: uxori grande pondus argenti matrique partem maiorem bonorum legaverat. Quum esset auctio hereditaria instituta, statuerat Caesennia de amicorum sententia emere fundum illum Fulcinianum, qui fundo suo antiquo continens esset. Negotium datum erat Aebutio, qui eius negotia administrare consuerat. Ei erat fundus, quem mandatum Caesenniae dicebatur emisse, addictus. Non ita multo post Caesennia A. Caecinae Volaterrano nupsit eumque moriens testamento heredem fecerat ex maxima parte bonorum, ex minima parte M. Fulcintum libertum superioris viri, ex minore etiam Aebutium. Aebutius primum negaverat A. Caecinam heredem esse posse, quod a L. Sulla Volaterranis civitas esset adempta, tum eum fundum, quem Caesenniae mandatum dicebatur emisse, suum esse contenderat seseque sibi emisse. De hoc igitur fundo quum vellet A. Caecina moribus deduci, ut vi ista cotidiana facta interdictum a praetore impetrare posset, factum est, ut eum Aebutius, quum in fundum ingredi vellet, non vi cotidiana, quae moribus fit, deduceret, sed vi armata depelleret, hominibus coactis armatisque prohiberet. His rebus gestis P. Dolabella praetor anni p. u. c., ut videtur, 685 interdixerat DE VI HOMINIBUS ARMATIS, ut unde delectus esset A. Caecina, eo restitueretur. Aebutius restituisse se dixerat, id est negaverat se iniuria delectasse, restituendum Caecinam non esse. In hanc rem sponsio facta erat. De hac sponsione iam recuperatoribus, quos P. Dolabella dederat, iudicandum erat.

A. Caecinae causam M. Tullius susceperat, qui quum recuperatores iam bis ampliassent, hac oratione iam tertium eius rem agit. Causa enim, quae per se difficilis non esse videtur, propterea obscura erat, quod A. Caecina eiusque actor hoc contenderunt, interdictum DE VI HOMINIBUS ARMATIS sine ulla exceptione ita dari, ut qui deiectus esset restitueretur, etiam si non demonstraret se vere possedissee. Quae quidem ratio vera videtur antiquo tempore putata esse. Quod contra Aebutius eiusque actor hoc contendit, restituendum tum demum Caecinam esse, si doceret suum esse fundum Caesenniamque re vera possedissee. Quam rationem posteriore tempore iuris consulti videntur secuti esse, qui M. Tullium iniustam causam defendissee pronuntiaverunt. Sed tamen M. Tullius hac ipsa oratione videtur vicisse Aebutium, non solum quod conscriptam orationem edidit et commendavit, verum etiam quod A. Caecina seriore etiam tempore eius patrocinium praedicat, vide *Cic. ep. ad fam. lib. VI. ep. 7. §. 4.*

I. 1. Si quantum in agro locisque desertis audacia potest, tantum in foro atque in iudiciis impudentia valeret, non minus nunc in causa cederet A. Caecina Sex. Aebutii impudentiae, quam tum in vi faciunda cessit audaciae. Verum et illud considerati hominis esse putavit, qua de re iure decertari oporteret, armis non contendere, et hoc constantis, quicum vi et armis certare nolisset, eum iure iudicioque superare. 2. Ac mihi quidem quum audax praecipue fuisse videtur Aebutius in convocandis hominibus et armandis tum impudens in iudicio, non solum quod in iudicium venire ausus est — nam id quidem tametsi improbe fit in aperta re, tamen malitia est iam usitatum —, sed quod non dubitavit id ipsum quod arguitur confiteri: nisi forte hoc rationis habuit, quoniam si facta vis esset moribus, superior in possessione retinenda non fuisset, quia contra ius moremque facta sit, A. Caecinam cum amicis metu perterritum profugissee: nunc quoque in iudicio si causa more institutoque omnium defendatur, nos inferiores in agendo non futuros, sin a consuetudine recedatur, se, quo impudentius egerit, hoc superiorem discessurum. Quasi vero aut idem possit in iudicio improbitas quod in vi confidentia aut nos non eo libentius tum audaciae cesserimus, quo nunc impudentiae facilius obsisteremus. 3. Itaque longe alia ratione, recuperatores, ad agendam causam hac actione venio atque initio veneram. Tum enim nostrae causae spes erat posita in defensione mea,

nunc in confessione adversarii: tum in nostris, nunc vero in illorum testibus: de quibus ego antea laborabam, ne si improbi essent, falsi aliquid dicerent, si probi existimarentur, quod dixissent probarent, nunc sum animo aequissimo. Si enim sunt viri boni, me adiuvant, quum id iurati dicunt, quod ego iniuratus insimulo: sin autem minus idonei, me non laedunt, quum iis sive creditur, creditur hoc ipsum, quod nos arguimus, sive fides non habetur, de adversarii testium fide derogatur.